



JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL - BA

Anexo B – Orçamento estimativo



JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL - BA

ACS CONSTRUÇÕES LTDA

Orçamento Sintético Global

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (mês:Julho/22)

OBRA : PAISAGISMO E ÁREA EXTERNA FÓRUM ALAGOINHAS
ORÇAMENTO : BASE JUL / 2022
LOCAL : AVENIDA AYRTON SENNA, S/N - ALAGOINHAS VELHA

TAXAS: BDI= 22,88%

ENCARGOS SOCIAIS

HORISTA= 114,47%

MENSALISTA= 70,91%

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1.			DESPESAS ADMINISTRATIVAS				10.591,88
1.1			DESPESAS COM PESSOAL				7.353,90
1.1.1	93572U	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	1,00	7.353,90	7.353,90
1.2			DESPESAS CORRENTES				1.891,03
1.2.1	AL00019	C.P.	LIMPEZA PERMANENTE DA OBRA	MES	1,00	1.891,03	1.891,03
1.3			INSTALAÇÃO CANTEIRO				1.346,95
1.3.1	AL00017	C.P.	MOBILIZAÇÃO	UN	1,00	1.346,95	1.346,95
2.			SERVIÇOS PRELIMINARES				16.317,96
2.1	95875U	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	1.684,30	3,00	5.052,90
2.2	98524U	SINAPI	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF_05/2018	M2	501,98	4,03	2.022,98
2.3	AL00001	C.P.	REVOLVIMENTO DE SOLO ATÉ PROFUNDIDADE DE 30 CM	M2	284,90	2,46	700,85
2.4	AL00002	C.P.	ESCAVAÇÃO MANUAL E SUPERFICIAL DE TERRENO COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 0,40 M	M3	86,83	32,26	2.801,14
2.5	CM00463	C.P.	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³	M3	168,43	34,08	5.740,09
3.			PAVIMENTAÇÃO				51.391,97
3.1	94275U	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P	M	13,85	51,70	716,05



JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL - BA

3.2	94276U	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P	M	28,76	57,00	1.639,32
3.3	94277U	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X08X08X25 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016	M	82,29	43,62	3.589,49
3.4	AL00003	C.P.	LASTRO DRENANTE COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.2), APLICADO SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*	M3	21,71	181,10	3.931,68
3.5	AL00004	C.P.	LASTRO DRENANTE COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.3), APLICADO SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *15 CM*	M3	32,56	259,10	8.436,30
3.6	AL00005	C.P.	CAMADA DRENANTE DE PEDRISCO LAVADO	M3	13,02	212,11	2.761,67
3.7	AL00006	C.P.	MANTA GEOTEXTIL 100% POLIESTER, RESISTÊNCIA A TRAÇÃO = 26 KN/M	M2	217,08	26,65	5.785,18
3.8	AL00007	C.P.	CAMADA DRENANTE COM AREIA GROSSA	M3	6,51	232,43	1.513,12
3.9	AL00008	C.P.	EXECUÇÃO DE PISO DRENANTE, APLICADO DIRETAMENTE SOBRE SOLO COMPACTADO E REGULARIZADO.	M2	217,08	106,04	23.019,16
4.			PAISAGISMO				20.423,68
4.1	98520U	SINAPI	APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO. AF_05/2018	M2	284,90	5,65	1.609,69
4.2	AL00009	C.P.	FORNECIMENTO E ESPALHAMENTO DE TERRA VEGETAL PREPARADA	M3	28,49	103,24	2.941,31
4.3	AL00010	C.P.	PLANTIO DE MUDAS IXÓRIA, ALTURA IGUAL OU MAIOR A 50 CM - INCLUSIVE FORNECIMENTO	UN	16,00	32,25	516,00
4.4	AL00011	C.P.	PLANTIO DE MUDAS SÃO JORGE, ALTURA IGUAL OU MAIOR A 50 CM - INCLUSIVE FORNECIMENTO	UN	18,00	38,39	691,02
4.5	AL00012	C.P.	PLANTIO DE MUDAS AGAVE, ALTURA IGUAL OU MAIOR A 50 CM - INCLUSIVE FORNECIMENTO	UN	20,00	99,83	1.996,60
4.6	AL00013	C.P.	PLANTIO DE MUDAS JASMIN-MANGA, ALTURA IGUAL OU MAIOR A 50 CM - INCLUSIVE FORNECIMENTO	UN	1,00	93,69	93,69

JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL - BA

[illegible]



Anexo C – Planilha de Composição de Custos e Formação de Preços Unitários



JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL - BA

ACS CONSTRUÇÕES LTDA

Orçamento Analítico

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES:Julho/22)

OBRA : REFORMA FÓRUM ALAGOINHAS
ORÇAMENTO

Taxas Diferenciadas

: BASE JUL / 2022

LOCAL : AVENIDA AYRTON SENNA, S/N - ALAGOINHAS VELHA

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UN	COEF.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1.	URBANIZAÇÃO / PAISAGISMO					
1.1	DESPESAS COM PESSOAL					
93572U	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	MÊS			
40818	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (MENSALISTA)	M.O.	MÊS	1,000000	3.238,40	3.238,40
40863	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA)	MAT.	MÊS	1,000000	152,35	152,35
40864	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA)	MAT.	MÊS	1,000000	11,80	11,80
43475	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MAT.	MÊS	1,000000	18,58	18,58
43499	EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MAT.	MÊS	1,000000	202,94	202,94
95422U	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	SER.CG	MÊS	1,000000	37,57	37,57
PREÇO (mão-de-obra):						3.275,97
PREÇO (material):						385,67
PREÇO TOTAL (unit.):						3.661,64
LS(%):						2.322,98
BDI(%):						1.369,28
ADM(%):						0,00
TOTAL TAXA:						3.692,26
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						7.353,90
QUANTIDADE:						1,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						7.353,90
1.2	DESPESAS CORRENTES					
AL00019	LIMPEZA PERMANENTE DA OBRA	SER.CG	MES			
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	12,000000	13,35	160,14
ALCOT002	ALUGUEL DE CAÇAMBA DE ENTULHO	EQ.LOC	MÊS	1,000000	1.000,00	1.000,00
ALCOT010	COLETA ENTULHO	MAT.	UN	2,000000	150,00	300,00
PREÇO (mão-de-obra):						68,82
PREÇO (material):						1.391,32



JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL - BA

PREÇO TOTAL (unit.):						1.460,14
LS(%):						78,78
BDI(%):						352,11
ADM(%):						0,00
TOTAL TAXA:						430,89
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						1.891,03
QUANTIDADE:						1,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						1.891,03
1.3	INSTALAÇÃO CANTEIRO					
AL00017	MOBILIZAÇÃO	SER.CG	UN			
100947U	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA 9T, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	SER.CG	TXKM	0,495000	1,98	0,98
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	55,000000	13,35	733,99
PREÇO (mão-de-obra):						315,52
PREÇO (material):						419,45
PREÇO TOTAL (unit.):						734,97
LS(%):						361,18
BDI(%):						250,80
ADM(%):						0,00
TOTAL TAXA:						611,98
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						1.346,95
QUANTIDADE:						1,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						1.346,95
1.4	SERVIÇOS PRELIMINARES					
95875U	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	SER.CG	M3XKM			
91386U	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	SER.CG	CHP	0,008300	257,78	2,14
91387U	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_06/2014	SER.CG	CHI	0,003600	42,67	0,15
PREÇO (mão-de-obra):						0,13
PREÇO (material):						2,16
PREÇO TOTAL (unit.):						2,29
LS(%):						0,15
BDI(%):						0,56



JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL - BA

ADM(%):						0,00
TOTAL TAXA:						0,71
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						3,00
QUANTIDADE:						1.684,30
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						5.052,90
98524U	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.AF_05/2018	SER.CG	M2			
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,071800	13,35	0,96
88441U	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,071800	16,16	1,16
PREÇO (mão-de-obra):						1,02
PREÇO (material):						1,10
PREÇO TOTAL (unit.):						2,12
LS(%):						1,16
BDI(%):						0,75
ADM(%):						0,00
TOTAL TAXA:						1,91
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						4,03
QUANTIDADE:						501,98
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						2.022,98
AL00001	REVOLVIMENTO DE SOLO ATÉ PROFUNDIDADE DE 30 CM	SER.CG	M2			
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,075900	13,35	1,01
88441U	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,019000	16,16	0,31
PREÇO (mão-de-obra):						0,60
PREÇO (material):						0,72
PREÇO TOTAL (unit.):						1,32
LS(%):						0,68
BDI(%):						0,46
ADM(%):						0,00
TOTAL TAXA:						1,14
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						2,46
QUANTIDADE:						284,90
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						700,85
AL00002	ESCAVAÇÃO MANUAL E SUPERFICIAL DE TERRENO COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 0,40 M	SER.CG	M3			
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	1,318700	13,35	17,60
PREÇO (mão-de-obra):						7,56
PREÇO (material):						10,04
PREÇO TOTAL (unit.):						17,60
LS(%):						8,65
BDI(%):						6,01
ADM(%):						0,00
TOTAL TAXA:						14,66



JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL - BA

PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						32,26
QUANTIDADE:						86,83
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						2.801,14
CM00463	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³	SER.CG	M3			
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,700000	13,35	9,34
91387U	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_06/2014	SER.CG	CHI	0,250000	42,67	10,67
PREÇO (mão-de-obra):						6,75
PREÇO (material):						13,26
PREÇO TOTAL (unit.):						20,01
LS(%):						7,72
BDI(%):						6,35
ADM(%):						0,00
TOTAL TAXA:						14,07
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						34,08
QUANTIDADE:						168,43
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						5.740,09
1.5	PAVIMENTAÇÃO					
94275U	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P	SER.CG	M			
370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	MAT.	M3	0,007000	115,01	0,81
4059	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO, PRÉ-MOLDADO, COMP 1 M, *30 X 12/15* CM (H X L1/L2)	MAT.	M	1,005000	22,99	23,10
88309U	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,360000	17,44	6,28
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,360000	13,35	4,80
88629U	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SER.CG	M3	0,001000	657,61	0,66
PREÇO (mão-de-obra):						5,61
PREÇO (material):						30,04
PREÇO TOTAL (unit.):						35,65
LS(%):						6,42



JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL - BA

BDI(%):						9,63
ADM(%):						0,00
TOTAL TAXA:						16,05
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						51,70
QUANTIDADE:						13,85
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						716,05
94276U	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P	SER.CG	M			
370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	MAT.	M3	0,007000	115,01	0,81
4059	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO, PRE-MOLDADO, COMP 1 M, *30 X 12/15* CM (H X L1/L2)	MAT.	M	1,005000	22,99	23,10
88309U	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,449000	17,44	7,83
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,449000	13,35	5,99
88629U	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SER.CG	M3	0,001000	657,61	0,66
PREÇO (mão-de-obra):						6,99
PREÇO (material):						31,40
PREÇO TOTAL (unit.):						38,39
LS(%):						8,00
BDI(%):						10,61
ADM(%):						0,00
TOTAL TAXA:						18,61
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						57,00
QUANTIDADE:						28,76
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						1.639,32
94277U	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X08X08X25 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016	SER.CG	M			
370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	MAT.	M3	0,007000	115,01	0,81
41681	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO PRE-MOLDADO, COMP 80 CM, *25 X 08/08* CM (H X L1/L2)	MAT.	UN	1,256000	14,24	17,89



JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL - BA

88309U	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,332000	17,44	5,79
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,332000	13,35	4,43
88629U	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SER.CG	M3	0,001000	657,61	0,66
PREÇO (mão-de-obra):						5,18
PREÇO (material):						24,39
PREÇO TOTAL (unit.):						29,57
LS(%):						5,93
BDI(%):						8,12
ADM(%):						0,00
TOTAL TAXA:						14,05
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						43,62
QUANTIDADE:						82,29
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						3.589,49
AL00003	LASTRO DRENANTE COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.2), APLICADO SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*	SER.CG	M3			
4718	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	MAT.	M3	1,130000	98,03	110,77
88309U	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	1,030000	17,44	17,97
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,343000	13,35	4,58
91277U	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	SER.CG	CHP	0,032000	10,48	0,34
91278U	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015	SER.CG	CHI	0,030000	0,59	0,02
PREÇO (mão-de-obra):						11,97
PREÇO (material):						121,70
PREÇO TOTAL (unit.):						133,67
LS(%):						13,71
BDI(%):						33,72
ADM(%):						0,00
TOTAL TAXA:						47,43
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						181,10
QUANTIDADE:						21,71
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						3.931,68



JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL - BA

AL00004	LASTRO DRENANTE COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.3), APLICADO SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *15 CM*	SER.CG	M3			
4722	PEDRA BRITADA N. 3 (38 A 50 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	MAT.	M3	1,695000	92,11	156,13
88309U	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	1,545000	17,44	26,95
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,514500	13,35	6,87
91277U	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	SER.CG	CHP	0,032000	10,48	0,34
91278U	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015	SER.CG	CHI	0,030000	0,59	0,02
PREÇO (mão-de-obra):						17,96
PREÇO (material):						172,34
PREÇO TOTAL (unit.):						190,30
LS(%):						20,56
BDI(%):						48,24
ADM(%):						0,00
TOTAL TAXA:						68,80
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						259,10
QUANTIDADE:						32,56
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						8.436,30
AL00005	CAMADA DRENANTE DE PEDRISCO LAVADO	SER.CG	M3			
4720	PEDRA BRITADA N. 0, OU PEDRISCO (4,8 A 9,5 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	MAT.	M3	1,100000	112,58	123,84
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	2,450000	13,35	32,70
PREÇO (mão-de-obra):						14,05
PREÇO (material):						142,48
PREÇO TOTAL (unit.):						156,53
LS(%):						16,08
BDI(%):						39,50
ADM(%):						0,00
TOTAL TAXA:						55,58
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						212,11
QUANTIDADE:						13,02
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						2.761,67
AL00006	MANTA GEOTEXTIL 100% POLIESTER, RESISTÊNCIA A TRAÇÃO = 26 KN/M	SER.CG	M2			



JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL - BA

4020	GEOTEXTIL NAO TECIDO AGULHADO DE FILAMENTOS CONTINUOS 100% POLIESTER, RESITENCIA A TRACAO = 26 KN/M	MAT.	M2	1,050000	19,71	20,70
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,050000	13,35	0,67
PREÇO (mão-de-obra):					0,29	
PREÇO (material):					21,07	
PREÇO TOTAL (unit.):					21,36	
LS(%):					0,33	
BDI(%):					4,96	
ADM(%):					0,00	
TOTAL TAXA:					5,29	
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):					26,65	
QUANTIDADE:					217,08	
PREÇO TOTAL (c/ taxa):					5.785,18	
AL00007	CAMADA DRENANTE COM AREIA GROSSA	SER.CG	M3			
367	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	MAT.	M3	1,100000	116,51	128,16
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	2,450000	13,35	32,70
95875U	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	SER.CG	M3XKM	5,000000	2,29	11,47
PREÇO (mão-de-obra):					14,70	
PREÇO (material):					157,62	
PREÇO TOTAL (unit.):					172,32	
LS(%):					16,83	
BDI(%):					43,28	
ADM(%):					0,00	
TOTAL TAXA:					60,11	
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):					232,43	
QUANTIDADE:					6,51	
PREÇO TOTAL (c/ taxa):					1.513,12	
AL00008	EXECUÇÃO DE PISO DRENANTE, APLICADO DIRETAMENTE SOBRE SOLO COMPACTADO E REGULARIZADO.	SER.CG	M2			
88260U	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,097000	17,40	1,69
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,097000	13,35	1,29
91277U	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	SER.CG	CHP	0,004100	10,48	0,04



JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL - BA

91278U	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015	SER.CG	CHI	0,044400	0,59	0,03
91283U	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHP DIURNO. AF_08/2015	SER.CG	CHP	0,003700	24,05	0,09
91285U	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHI DIURNO. AF_08/2015	SER.CG	CHI	0,044800	0,92	0,04
ALCOT001	PISO DRENANTE, 16 FACES, NATURAL, FCK 35 MPA (11 X 22 X 6), CONFORME ESPECIFICAÇÃO	MAT.	M2	1,100000	66,72	73,39
ALCOT003	FRETE	VERBA	M2	1,000000	8,01	8,01
PREÇO (mão-de-obra):					1,49	
PREÇO (material):					83,09	
PREÇO TOTAL (unit.):					84,58	
LS(%):					1,71	
BDI(%):					19,75	
ADM(%):					0,00	
TOTAL TAXA:					21,46	
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):					106,04	
QUANTIDADE:					217,08	
PREÇO TOTAL (c/ taxa):					23.019,16	
1.6	PAISAGISMO					
98520U	APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO. AF_05/2018	SER.CG	M2			
3123	FERTILIZANTE NPK - 4: 14: 8	MAT.	KG	0,100000	5,60	0,56
38125	FERTILIZANTE ORGANICO COMPOSTO, CLASSE A	MAT.	KG	2,500000	0,95	2,38
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,063100	13,35	0,84
88441U	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,015800	16,16	0,26
PREÇO (mão-de-obra):					0,50	
PREÇO (material):					3,53	
PREÇO TOTAL (unit.):					4,03	
LS(%):					0,57	
BDI(%):					1,05	
ADM(%):					0,00	
TOTAL TAXA:					1,62	
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):					5,65	
QUANTIDADE:					284,90	
PREÇO TOTAL (c/ taxa):					1.609,69	



JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL - BA

AL00009	FORNECIMENTO E ESPALHAMENTO DE TERRA VEGETAL PREPARADA	SER.CG	M3			
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	1,600000	13,35	21,35
ORSE-140	ADUBO ORGÂNICO BOVINO, CACAU OU SIMILAR	MAT.	M3	0,100000	135,95	13,60
ORSE-2208	TERRA VEGETAL	MAT.	M3	0,900000	42,85	38,57
PREÇO (mão-de-obra):						9,18
PREÇO (material):						64,33
PREÇO TOTAL (unit.):						73,51
LS(%):						10,50
BDI(%):						19,23
ADM(%):						0,00
TOTAL TAXA:						29,73
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						103,24
QUANTIDADE:						28,49
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						2.941,31
AL00010	PLANTIO DE MUDAS IXÓRIA, ALTURA IGUAL OU MAIOR A 50 CM - INCLUSIVE FORNECIMENTO	SER.CG	UN			
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,101800	13,35	1,36
88441U	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,025500	16,16	0,41
ALCOT005	MUDA IXORA COCCINEA, H > 50 CM - FORNECIMENTO	MAT.	UN	1,000000	10,00	10,00
ALCOT011	FRETE (MUDAS PAISAGISMO)	MAT.	UN	1,000000	13,56	13,56
PREÇO (mão-de-obra):						0,80
PREÇO (material):						24,53
PREÇO TOTAL (unit.):						25,33
LS(%):						0,91
BDI(%):						6,01
ADM(%):						0,00
TOTAL TAXA:						6,92
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						32,25
QUANTIDADE:						16,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						516,00
AL00011	PLANTIO DE MUDAS SÃO JORGE, ALTURA IGUAL OU MAIOR A 50 CM - INCLUSIVE FORNECIMENTO	SER.CG	UN			
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,101800	13,35	1,36
88441U	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,025500	16,16	0,41
ALCOT006	MUDA ESPADA DE SÃO JORGE, H > 50 CM - FORNECIMENTO	MAT.	UN	1,000000	15,00	15,00
ALCOT011	FRETE (MUDAS PAISAGISMO)	MAT.	UN	1,000000	13,56	13,56
PREÇO (mão-de-obra):						0,80
PREÇO (material):						29,53



JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL - BA

PREÇO TOTAL (unit.):						30,33
LS(%):						0,91
BDI(%):						7,15
ADM(%):						0,00
TOTAL TAXA:						8,06
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						38,39
QUANTIDADE:						18,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						691,02
AL00012	PLANTIO DE MUDAS AGAVE, ALTURA IGUAL OU MAIOR A 50 CM - INCLUSIVE FORNECIMENTO	SER.CG	UN			
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,101800	13,35	1,36
88441U	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,025500	16,16	0,41
ALCOT007	MUDA AGAVE ANGUSTIFOLIA, H > 50 CM - FORNECIMENTO	MAT.	UN	1,000000	65,00	65,00
ALCOT011	FRETE (MUDAS PAISAGISMO)	MAT.	UN	1,000000	13,56	13,56
PREÇO (mão-de-obra):						0,80
PREÇO (material):						79,53
PREÇO TOTAL (unit.):						80,33
LS(%):						0,91
BDI(%):						18,59
ADM(%):						0,00
TOTAL TAXA:						19,50
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						99,83
QUANTIDADE:						20,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						1.996,60
AL00013	PLANTIO DE MUDAS JASMIN-MANGA, ALTURA IGUAL OU MAIOR A 50 CM - INCLUSIVE FORNECIMENTO	SER.CG	UN			
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,101800	13,35	1,36
88441U	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,025500	16,16	0,41
ALCOT009	MUDA JASMIN MANGA, H > 50 CM - FORNECIMENTO	MAT.	UN	1,000000	60,00	60,00
ALCOT011	FRETE (MUDAS PAISAGISMO)	MAT.	UN	1,000000	13,56	13,56
PREÇO (mão-de-obra):						0,80
PREÇO (material):						74,53
PREÇO TOTAL (unit.):						75,33
LS(%):						0,91
BDI(%):						17,45
ADM(%):						0,00
TOTAL TAXA:						18,36
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						93,69
QUANTIDADE:						1,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						93,69



JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL - BA

AL00014	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL (PRIMAVERA) COM ALTURA DE MUDA MAIOR OU IGUAL A 2,00 M - INCLUSIVE FORNECIMENTO	SER.CG	UN			
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,727200	13,35	9,70
88441U	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,181800	16,16	2,94
ALCOT004	MUDA BOUGAINVILLEA, H > 160 CM - FORNECIMENTO	MAT.	UN	1,000000	350,00	350,00
ALCOT011	FRETE (MUDAS PAISAGISMO)	MAT.	UN	1,000000	13,56	13,56
PREÇO (mão-de-obra):						5,70
PREÇO (material):						370,50
PREÇO TOTAL (unit.):						376,20
LS(%):						6,53
BDI(%):						87,57
ADM(%):						0,00
TOTAL TAXA:						94,10
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						470,30
QUANTIDADE:						2,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						940,60
AL00015	PLANTIO DE PALMEIRA (ARECA BAMBU) COM ALTURA DE MUDA MAIOR OU IGUAL A 2,00 M - INCLUSIVE FORNECIMENTO	SER.CG	UN			
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	4,362000	13,35	58,21
88441U	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	1,090500	16,16	17,62
91634U	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6500 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 9.700 KG, POTÊNCIA DE 160 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	SER.CG	CHP	0,299900	231,94	69,56
91635U	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6500 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 9.700 KG, POTÊNCIA DE 160 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015	SER.CG	CHI	1,225200	38,45	47,11
ALCOT008	MUDA ARECA BAMBU G, H > 1,6M - FORNECIMENTO	MAT.	UN	1,000000	160,00	160,00
ALCOT011	FRETE (MUDAS PAISAGISMO)	MAT.	UN	1,000000	13,56	13,56
PREÇO (mão-de-obra):						55,67
PREÇO (material):						310,40
PREÇO TOTAL (unit.):						366,07
LS(%):						63,73
BDI(%):						98,33
ADM(%):						0,00



JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL - BA

TOTAL TAXA:						162,06
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						528,13
QUANTIDADE:						2,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						1.056,26
AL00020	MANUTENÇÃO DE JARDINS - REGAR / MOLHAR, EXCLUSO FORNECIMENTO DE ÁGUA	SER.CG	H			
88441U	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	1,000000	16,16	16,16
PREÇO (mão-de-obra):						8,43
PREÇO (material):						7,73
PREÇO TOTAL (unit.):						16,16
LS(%):						9,65
BDI(%):						5,91
ADM(%):						0,00
TOTAL TAXA:						15,56
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						31,72
QUANTIDADE:						150,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						4.758,00
AL00021	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM PLACAS, INCLUSIVE FORNECIMENTO	SER.CG	M2			
3322	GRAMA ESMERALDA OU SAO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS, SEM PLANTIO	MAT.	M2	1,000000	12,50	12,50
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,156400	13,35	2,09
88441U	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,039100	16,16	0,63
PREÇO (mão-de-obra):						1,23
PREÇO (material):						13,99
PREÇO TOTAL (unit.):						15,22
LS(%):						1,40
BDI(%):						3,81
ADM(%):						0,00
TOTAL TAXA:						5,21
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						20,43
QUANTIDADE:						284,90
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						5.820,51
1.7	LIMPEZA FINAL / DESMOBILIZAÇÃO					
99811U	LIMPEZA DE CONTRAPISO COM VASSOURA A SECO. AF_04/2019	SER.CG	M2			
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	0,165000	13,35	2,20
PREÇO (mão-de-obra):						0,95
PREÇO (material):						1,25
PREÇO TOTAL (unit.):						2,20
LS(%):						1,09
BDI(%):						0,75
ADM(%):						0,00

JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL - BA

TOTAL TAXA:						1,84
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						4,04
QUANTIDADE:						795,35
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						3.213,21
AL00018	DESMOBILIZAÇÃO	SER.CG	UN			
100947U	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA 9T, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	SER.CG	TXKM	0,495000	1,98	0,98
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	55,000000	13,35	733,99
PREÇO (mão-de-obra):						315,52
PREÇO (material):						419,45
PREÇO TOTAL (unit.):						734,97
LS(%):						361,18
BDI(%):						250,80
ADM(%):						0,00
TOTAL TAXA:						611,98
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						1.346,95
QUANTIDADE:						1,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						1.346,95
TOTAL GERAL:						103.285,65